(4) « Quidquid dicatur de potentiis animae, tamen nullus unquam opinatur, nisi insanus, quod habitus et actus animae sint ipsa ejus essentia. » Qq. *disp. De spiritual. creat.*, a. 11, ad 1.

(5) S. THOM., I. P., q. LXXVII, art. 1.

(6) P. MONSABRÉ, 68^e conférence, *Les Miracles eucharistiques*.

conclure sans aucune hésitation, ajoute saint Thomas, que Dieu peut faire exister l'accident sans aucun support (7). » En troisième lieu, il faut retenir que l'accident n'est point produit par voie de création, mais qu'il émane nécessairement du sujet, comme une propriété, ou qu'il est tiré de la puissance du sujet, soit de la puissance naturelle par l'action d'un agent créé, soit de la puissance obédientielle par l'action de l'Infini. Ainsi, les vertus acquises sont tirées de la puissance naturelle de notre âme par notre activité et nos exercices répétés, tandis que les vertus infuses et la grâce sanctifiante ne peuvent sortir que de notre puissance obédientielle par l'efficacité même de Dieu (8).

Tels sont donc les trois points de cette doctrine fondamentale : les accidents sont réellement distincts de la substance ; ils peuvent par miracle exister séparés de tout support ; ils ne sont pas produits par voie de création, mais dépendamment de leur sujet.

Les applications innombrables et manifestes font ressortir la beauté et les merveilles de la création. L'ordre naturel est constitué lui-même par un ordre multiple qui part de la variété et se termine dans l'unité. C'est tout d'abord l'ordre *dynamique*, ou l'ordre de la causalité, cet ensemble d'êtres actifs, d'êtres passifs, cette série d'actions, d'attractions, de réactions, desquelles résulte l'harmonie toujours vi-

(7) « Et ideo absque omni dubitatione dicendum est quod Deus potest facere accidens sine subjecto. » IV, *Sent.*, *dist.* 12, q. 1, a. 1, sol. 1. — « Accidens autem sine subjecto in eodem subsistunt. » Off. SS. Sacrament., II Noct., lect. VI.

(8) « In anima est aliquid in potentia quod natum est reduci in actum ab agente connaturali ; et hoc modo sunt in potentia in ipsae virtutes acquisitae. Alio modo aliquid est in potentia in anima quod non est natum educi in actum nisi per virtutem divinam, et sic sunt in potentia in anima virtutes infusae. » Q. unic. de *Virtut.*, a. 10, ad 13.

vante de notre monde ; c'est ensuite l'ordre *téléologique*, ou l'ordre de la finalité ; cette tendance interne et admirable de chaque être individuel vers sa fin propre, et ce concert immense et universel de tous les êtres vers une fin commune à tous, qui est un hymne de louange au Créateur. Ces deux ordres concourent à une seule et totale harmonie, produisent une complète unité qui, au dire de saint Thomas, peut se comparer avec l'unité d'un organisme et qui chante, à sa manière, la bonté et la gloire de Dieu. « *Et sic patet quod divina bonitas est finis omnium corporalium* (9). »